Tiberij Cæsa-
ris regia Vien-
nae fut.

se, uel Paterculus docet, qui in Carnunto loco No-
rī regni ab hac parte proximo, aduersus Marco-
manos, horumq; regem Maroboduum, magnam
agitasle expeditionem Tiberium refert : utpote
duodecim in aciem legionibus eductis (ut etiam Ta-
citus meminit) cum quibus Danubio traecto, quin
que dierum spacio in Boiohemum peruenit, Maro-
bodui regiam, & Norico ripensi obiectam. Qui si
tus collimitijs Norici ac Pannoniæ haud pessimè
quadrat : & si Carnunti ruinas in diuæ Petronellæ
 pago, sexto à Vienna milliariorum in ortum diffito, sem
per collocarim, tamen quia similes utrobicq; inscri-
ptiones eruuntur, & maxime Viennæ, quæ Tibe-
rij Neroris mentionem faciunt (cum istis uidelicet
literis, L E G . X I I I N E R O N T I B E R . uerisimile est
hunc Cæsarem, & in diuæ Petronellæ pago, & Vi-
enna, hoc est Carnunto & Vindobonna, moram
traxisse, quemadmodum Marcum Aurelium Cæ-
sarem eadem ratione constat, & in Carnunto, trien-
nio procinctū aduersus Marcomanos & Quados
expediuisse : & in Vindobonna, post acceptam ui-

Carnuntum oppidū erat ad Danubij
ripam in Pannonia superiori positiū,
ubi hodie diuæ Petronellæ pagus in
Austria uisitatur, in quo et Carnunti et
X. leg. monumenta extant, iuxta An-
tonini & Ptolemei descriptionē. me-
minere uero Carnunti in uicinia No-
rici, et ad Istri ripam, T. Livius De-
cad. 5. lib. 3. ab initio. Velleius Pater-
culus, Spartanus in uita Septimij Se-
ueri, Eutropius et Honoriū in M. A. 10
relio (huius multæ in Austria ad Istriæ
inscriptiones eruuntur) Ammianus
Marcellinus libris 29. & 30. Ptole-
maeus in Pannonia superioris descri-
ptione, post Iuliobonnā, sub decima
legione Germanica ponit nāvōvū cī
circumflexo, cuius genitius est nāg
vōvōs : sicut lāvōvōvū lāvōvōvōvōs.

Porro coloniam fuisse Carnuntum,
inscriptions in diuæ Petronellæ Au-
striæ pago testantur. Meminit eodem
in loco Carnunti, & Pli. lib. 4. cap.
12. & Eginhartus in bello Pānonico,
gesto à Carolo magno cōtra Hunnos,
qui Pannoniam superiorem & Nort
cum ripense occupauerant.

ctoriam, rebus humanis exemptū fuisse. Idq; eo magis credendum
est, quod in Austriae scrinijs literæ à Nerone Tiberio datae, de pro-
uinciae immunitate & priuilegijs extent, à septē ordine Cæsaribus
confirmatae: quarum exemplū tale est. ^{A' Tiberio Ne} Cladius Tiberius Nero _{rone Austriae}
Cæsar Augustus Imper. XII. Potesta. Trib. VIII. Pontif. Max. &c. priuilegium.

Frequenti senatu, cum per sententias singulorum iretur, conuenit,
ut prouincia Orientalis, quæ & Pannonia, quando per singularem
fidem, & constans obsequium, Romano populo cognita est, præ
cæteris libertate frui debeat. Itaque uectigalium censuſq; immuni-
tatem supradictæ prouinciæ concedimus, non eorum tantum que
à nobis populoq; Romano imponentur, uerū etiam si quas à suc-
cessoribus nostris tributorum pensiones obire iubeantur, has ad
immunitatem perpetuam contrahimus. Volumusq; Romani im-
periij (quod in nos collatum est) authoritate, quod nullo onere hu-
ius prouinciæ subditi de reliquo unquam tententur, exagitetur ue.
Quod si quis contra hoc nostrum edictū præsumere audeat, huic
igni & aquæ perpetuo interdictum esto, &c. Hæc ex prærogati-
uis, quas ob literas Romani imperij proceribus oblatas, Arnestus
Austriæ tum Marchio, ab Henrico hoc nomine quarto Imperato

Factū hoc est
anno Domini
1052.

Austrie principes aduocati episcopatum Salzeburgen sit et Batauiensis. re, Iuuauiensis, Laureacensis, & Batauiensis episcopalium sedium aduocatus est institutus, & Romani imperij fidelissimus miles salutatus. Cæterum ante Tiberium adhuc Claudius Drusus, & post eum Caius Cæsar cognomento Caligula, leguntur utroque in limite apud Germanicos exercitus militasse, & præclara multa cum summa laude coniuncta gessisse: ut laterum etiam inscriptiones Viennae tenuerunt.

Drusus ex C. Caligula regia Viennae tenuerunt. næ repertorum demonstrant, in quibus istæ nominatim literæ leguntur, LEG.XIII. C. D.R. LEG.XIII.GEM. IM.CC. Quam rem cōfirmatam, est apud classicos authores uidere: Strabonē inquam, Appianum Alexandrinum, Velleium Paternulum, Horatium, & Sextum Ruffum: qui Batone & Pynnete regibus uictis, Drusum & Tiberium referunt, ad Istrum usque Romanum duxisse exerci-

Sergius Galba Caesar Viennæ regia tenuit. tum, ibiç multo tempore moram traxisse. Hos Sergius Galba sequutus est: quem sub Nerone, antequam ad imperij culmē ascensisset, nō solum Pannoniæ præfuisse, sed coloniam insuper in Norici Pannoniæç collimitijs suo nomine & excitasse, & denominasse, Cor. Tacitus author est: septima quoque legione Pannonica à se Galbiana nuncupata. Idem de Vespasiano tradit, de cuius fa-

Vespasianus Viennæ sedem tenebat. milia Flauianorum in Pannonia celebrium, iam antea ab initio pri- mi à nobis est libri dictum, unde & Alæ Flauianæ (cuius inscriptio- nes meminere) & Flauij (de quo in Pannoniæ & Norici confinio Plinius libro 3. cap. 24) & Flauianæ nomina processere: quibus ap- pellatam Viennam nostram extitisse, ab exordio operis huius docuimus. Vespasianum nō in imperio, sed in Pannoniæ Noriciç administratione, & loci potissimum Viennensis cultura, Vlpius Nerua Traianus sequutus est. Quem collimitia Norici ac Pannoniæ (quæ in Vienna nostra erat) dilexisse, & dum adhuc priuatus esset,

Locus ex Panegyrico Plinij. & quū ad imperij postea fastigium evasisset, & monumenta in ui- cinia Viennæ reperta, & Plinius in Panegyrico testantur: Credent ne posteri (ait) patricio & consulari & triumphali patre genitum, cum fortissimum amplissimum amantissimum sui exercitum rege- cia, Norico ri- ret, imperatorem non ab exercitu factum? Eidem cum Germaniæ pensi, & Pan- nonia superio præsideret, Germanici nomen huic missum, nihil ipsum ut impera- ri, etiam Ger- mania anti- quis uocabatur, hoc est Romanorum Germania, ex imperauerunt, non audent queri quibus negatum est. An audiūt,

Limes Danubij in Vindelicia, Norico ri- qui Drusus & Tiberius eiecerant. Nam ueram Germaniam, que Danubio, Vistula, Rheno, & Oceano boreali est incli- sa, Romani nunquam subiugarunt, aut subiugata in fide non potuerunt retinere. hinc Vopiscus tradit, Probum Cæ- sarem primum (qui seculis multis Traianum sequutus est) Germanie constituisse præsidem facere, hoc est, magnæ Germaniæ. Itaq; ex hic Plinius locus, ubi dicit Traianum Germania præsedisse, intelligendus est de minori Germania, que ad Danubij limitē erat, ubi hodie citerior est Austria. Sic quoq; Pli. lib. 4. cap. 12. Germanorū confi- nium in Pannonia & Carnunto ponit. & Dion refert, Decumam Germanicam legionem in Germania habuisse sta- tiua, quam tamen & Antoninus & Ptolemeus in superiori Pannonia describunt.

qui sciunt te ad sedisse ferocissimis populis, eo ipso tempore quod amicissimum illis, difficillimum nobis, cum Danubius ripas gelu coniungit, duratusq; glacie ingentia tergo bella transportat; cum seræ gentes non telis magis, quam suo cœlo siue sidere armantur. Et subdit Allata erat ex Pannonia laurea, id agentibus dijs, ut in uictoriæ Imperatoris exortum, uictoriæ insignia decorarent. hæc Plinius.

Qui rursus, quod Traianum Pannoniæ præsedisse tradit, haud de alio loco quam Viennensi intellexerit, oportet. Germanicam nanque legionem decimam (quam in collimitijs Pannoniæ & Norici Ptolemæus & Antoninus describunt, & cuius tot, ut dictum, in agro Viennensi, & intra hanc præcipuè urbem testimonia super sunt) Dion Cassius apertè in Germania collocat. Ad quam rem uidetur & Plinius alludere, qui libro 4. capite 12. Germaniæ tradit confinium ad Pannonica esse hyberna, proxime Carnuntijs, quos populos iam antè Viennensis agri incolas fuisse ostendimus. Quin extat Traiani adhuc inscriptio ad primum à Vienna lapidē, eo modo & his uerbis, ut Romæ est & apud Transyluanos posita: quæ sic habet, licet ex magna parte fracti sint lapides, & promiscuè partiet templi in Gumpndorf inserti:

SAR DIV

NERV

TRA VS AVG.

NICVS DACICVS

VICTO DECE

PONTIF. MAX.

POT. IIII. COS V

Atque hæc omnia eiusmodi sunt, quæ testentur, Traiani quoq; apud Pannonicos Noricosq; exercitus, ripis insidentes, ijsq; stati uis ac municipijs, per quæ eo ipso in loco hi constituti fuerant (quorum haud minimū Vindobonna erat) aliquā commemorationē extitisse.

Quod de M. Aurelio Antonino deinceps, præter Luciani in Alexandro, Suidæ in Marco & Marcellino, Vopisci quoque & Orosij testimonia grauissima, Sextus Aurelius Victor in eius Cæfaris gestis, & columnæ fragmentum in pago diui Vdalrici reperatum, satis ac luculenter coarguunt. Huius tempore (inquit) Aurelius Cassius tyrannidē arripiēs extinctus est; ipse uitæ anno quinqua gesimo nono apud Vindobonnā morbo consumptus est. Quam historiam & Eutropius (qui sub Valentiniano primo scripsit) repeatit in suo historiæ Romanæ compendio. Igitur cum fortunatam rem publicam uirtute & mansuetudine reddidisset, obiit apud oppidum Vindobonnam, duodeuigesimo imperij anno, ætatis sexagesimoprimo. De eius morte nuncio Romam peruecto, confusa luctu publico urbe, senatus in curiam ueste tetra amictus conuenit. Et quod de Romulo ægrè creditum est, omnes pari sensu præsum